Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBITUBA

Exposição de Motivos nº 01/2021

Imbituba, 28 de janeiro de 2021.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

                 Submetemos à superior deliberação de Vossa Excelência a anexa minuta de proposição de

Projeto de Lei que “Altera a redação do Art. 12 da Lei nº 4.633, de 6 de novembro de 2015, que

Autoriza o Poder Executivo a instituir a campanha “Compre Aqui – Imbituba Legal” e dá outras

providências.

Visto que o Poder Executivo deve buscar soluções, não só nas ações de saúde voltadas ao

combate do COVID-19, como também buscar formas de minimizar os impactos da pandemia no que

se refere ao financeiro e investimentos para o bem do Município de Imbituba e seus munícipes.  A

proposição apresentada tem o objetivo de incentivar a compra no comércio local, assim como, fazer

que o consumidor ao final de um serviço ou compra, solicite sua nota fiscal.

Os cupons serão obtidos pela troca de Notas Fiscais, seja de produtos adquiridos no

comércio local ou de prestadores de serviço.

Esta iniciativa tem caráter específico, eventual e temporário.

São essas, Senhor Prefeito, as razões que nos levam a propor a Vossa Excelência a edição

da norma em questão.

Adriane Martins Luiz

Secretária Municipal da Fazenda

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

R
IA

N
E

 M
A

R
T

IN
S

 L
U

IZ
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//i

m
bi

tu
ba

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

2C
2-

6C
9F

-5
6A

8-
E

D
B

1